
DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 20 del 12-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 20 Del 12-10-2020 

Registro generale numero 151 
 

 

OGGETTO OCDPC 408/2016. Programma degli interventi di ripristino della viabilità - 4° 

stralcio. Criticità SCMC13801 - SC "Coldiele" - Lavori di ripristino corpo 

stradale dal km 0+000 al km 1+600 e studio geologico risanamento versante in 

frana - CUP 57H20000530002. Affidamento incarico per rilievo topografico.  

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di ottobre, 
 

 

 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 

n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, la 

facoltà di attribuire le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 

uffici e dei servizi con provvedimento motivato del Sindaco; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 30/12/2019 con il quale è stata conferita 

all’ Ing. Simona Galiè - Istruttore Direttivo Tecnico Ingegnere Cat. D - la titolarità di 

Posizione Organizzativa al vertice dell’”Area preposta alla Ricostruzione Post Sisma”; 

 

VISTO il regolamento comunale dell'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con atto di G.M. n. 141/1998; 

 

  

 

 

 

 



DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 20 del 12-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 32 del 01/07/2020 con la quale è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento finanziato con i 
fondi di cui all’OCDPC 408/2016 e denominato “Strada comunale Coldiele – Lavori di 
ripristino corpo stradale dal km 0+000 al km 1+600 e studio geologico risanamento 
versante in frana”, dell’importo complessivo pari a € 843.315,00 - CUP 
C57H20000530002 – redatto dalla sottoscritta Responsabile dell’Area Ricostruzione 
Post Sisma, il cui Quadro Tecnico Economico di massima è il seguente: 
 

“STRADA COMUNALE COLDIELE - Lavori di ripristino corpo stradale dal km 0+000 al km 1+600 e studio 
geologico risanamento versante in frana”  

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI MASSIMA   

        

A
.  

IM
P

O
R

TO
 P

ER
 F

O
R

N
IT

U
R

E 
, L

A
V

O
R

I,
 

SE
R

V
IZ

I 

A. Importo dei Lavori € € 

A.1.1 

Importo dei lavori  

 di cui importo dei lavori a misura € 508.000,00   

di cui importo lavori a corpo € 0,00   

Totale importo lavori   € 508.000,00 

  

A.2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 8.000,00 

  

A.3 Importo dei lavori a base di gara   € 500.000,00 

        

Totale importo dei lavori (A.1.1) € 508.000,00 

  

Totale importo soggetto a ribasso (A.3) € 500.000,00 

    
   

B
. S

O
M

M
E 

A
 D

IS
P

O
SI

ZI
O

N
E 

D
EL

L'
A

M
M

IN
IS

TR
A

ZI
O

N
E 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   € 

B.0 
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi 
i rimborsi previa fattura € 0,00 

B.1 
Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le prove di laboratorio per 
materiali (D.M. 17/01/2018, spese per accertamenti di laboratorio), di 
cui all'art. 16 comma 1, lettera b), punto 11 DPR n° 207/2009 € 0,00 

B.1.1 Indagini geologiche, geotecniche e geofisiche € 39.627,60 

B.1.2 Scavi aperture piste di accesso € 8.028,00 

B.2 Allacciamento ai pubblici servizi € 0,00 

B.3 Imprevisti e arrotondamento (8,53 %) € 43.355,11 

B.4 
Indennizzo per danni a colture a seguito di aperture piste di accesso per 
indagini € 1.000,00 

B.5 Oneri di conferimento in discarica € 0,00 

B.6 Spese di cui agli articoli 113, commi 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 € 10.160,00 

B.7 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, 
liquidazione e assistenza collaudi.  € 32.749,42 

B.7.1 
Spese tecniche per studio geologico, geomorfologico, idrogeologico, 
geotecnico e sismico. Studio di risposta sismica locale mediante 
modellazione numerica 2D. Relazione tecnica sulle terre e rocce da € 32.835,00 



DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 20 del 12-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

scavo comprensiva delle analisi chimiche di laboratorio. 

B.7.2 Spese tecniche per rilievo topografico € 13.000,00 

B.8 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione 
specialistica (Relazione Idrologica, Relazione Idraulica, Studio di impatto 
ambientale o di fattibilità ambientale) € 0,00 

B.9 
Spese tecniche per la verifica preventiva della progettazione e supporto 
alla validazione € 0,00 

B.9.1 Spese tecniche di supporto al responsabile del procedimento € 0,00 

B.10 
Spese per collaudi (collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed 
altri eventuali collaudi specialistici) € 0,00 

B.11 CNPAIA/CAP per spese tecniche (4% su B.7+B.7.2+B.8+B.9+B.9.1+B.10) € 1.829,98 

B.11.1 EPAP per relazione geologica (2% su B.7.1) € 656,70 

B.12 Spese per commissioni giudicatrici e spese di pubblicazione € 0,00 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B0+….+B12) € 183.241,81 

  

  
   

C
.  

IV
A

 C.   I.V.A.   

C.1 I.V.A. su Lavori 22% € 111.760,00 

C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22% € 40.313,20 

  Totale IVA € 152.073,20 

    
  

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 843.315,00 

 
Considerato che, ai fini dell’attuazione dell’intervento in oggetto con particolare 
riferimento allo studio geologico finalizzato al risanamento del versante in frana, 
risulta necessario effettuare un rilievo topografico, con restituzione grafica, di un’area 
sita nel Comune di Cessapalombo, come meglio individuata negli elaborati di cui al 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, approvato con Deliberazione di G. M. n. 
32 del 01/07/2020, soggetta a movimento gravitativo identificato nell’ex P.A.I. Marche 
con il codice F-19-1268 (attualmente Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 
Centrale) e di un suo intorno significativo fino a comprendere la strada SP502, per una 
superficie totale stimata di 15 Ha, di cui il 40% risulta coperto da vegetazione 
arbustiva/alto fusto;  
Considerato che, sulla base del corrispettivo stimato come da progetto di fattibilità 
tecnica ed economica approvato, pari ad € 13.000,00, oltre IVA ed oneri previdenziali, 
per il servizio da affidare ricorre la fattispecie dei contratti sotto soglia di cui all’art. 1, 
comma 1, del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella Legge 120/2020 (in 
deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016); 
 
Premesso che con propria determinazione n. 19 del 28/09/2020 (determina a 
contrarre) si disponeva quanto segue: 
1. “omissis; 
2. di provvedere all’affidamento diretto dell’incarico di rilievo topografico, con 
restituzione grafica, di un’area sita nel Comune di Cessapalombo, come meglio 
individuata negli elaborati di cui al progetto di fattibilità tecnica ed economica 
approvato con Deliberazione di G. M. n. 32 del 01/07/2020, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni nella Legge 120/2020; 



DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 20 del 12-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

3. di indire a tal fine apposita procedura di Trattativa Diretta sulla piattaforma Consip 
S.p.A. del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), nel rispetto 
delle disposizioni dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito con 
modificazioni nella Legge 120/2020, e dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., con invito alla ditta PERIGEO SOLUTION S.R.L.S. (P.IVA 01954120430), con sede 
in Viale Europa, n. 19/B - 62022 Castelraimondo (MC), a presentare offerta secondo le 
prescrizioni di cui alla lettera di invito, alla modulistica ed agli elaborati di progetto 
allegati alla presente; 
4. di dare atto che i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati, oltre che 
dall’offerta, anche dall’allegata convenzione d’incarico, redatta dall’Ufficio Sisma, 
contenente la previsione delle condizioni, prescrizioni e modalità di svolgimento del 
servizio di rilievo topografico, con restituzione grafica, di cui in oggetto; 
5. di prenotare l’importo complessivo di € 15.860,00 inclusa IVA 22%, necessario per 
l’effettuazione della presente procedura, sul pertinente Codice di Bilancio 11.02-
2.03.01.02.001 (ex Cap 2721) del Bilancio 2020/2022;  
6. omissis; 
7. omissis; 
8. omissis”; 
 
Dato atto che: 
- in data 05/10/2020 si provvedeva alla pubblicazione sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione della Trattativa Diretta n. 1435888, con invito alla ditta 
PERIGEO SOLUTION S.R.L.S. (P.IVA 01954120430), con sede in Viale Europa, n. 19/B - 
62022 Castelraimondo (MC), a presentare offerta entro il termine perentorio delle ore 
18:00 del giorno 10/10/2020, secondo le prescrizioni di cui alla lettera di invito, alla 
modulistica ed agli elaborati di progetto, allegati quale parte integrante alla suddetta 
Trattativa; 

- in data 09/10/2020 PERIGEO SOLUTION S.R.L.S. presentava la propria offerta per un 
importo netto di Euro 10.367,50, pari ad Euro 12.648,35 IVA 22% inclusa, con un 
ribasso del 20,25% sul valore del corrispettivo st imato di Euro 13.000,00;  

Considerata l’offerta congrua rispetto ai servizi forniti ed economicamente 
vantaggiosa per l’Ente; 

 
Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva della ditta PERIGEO SOLUTION 
S.R.L.S. e che il documento attestante la stessa, depositato agli atti d’ufficio, è 
identificato con DURC regolare prot. INAIL 24089174 del 09/10/2020, con scadenza 
validità il 06/02/2021; 
 
Dato atto, altresì, che risulta agli atti d’ufficio l’attestazione dell’impresa in merito all’ 
assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, con 
indicazione dei conti correnti bancari o postali dedicati e dei soggetti delegati ad 
operare sugli stessi; 
 
Atteso che: 



DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 20 del 12-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

- l’efficacia della presente determinazione è subordinata alla positiva verifica del 
possesso dei requisiti di capacità generale in capo alla ditta, a norma dell’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 4/2016; 
 
- nelle more del perfezionamento contrattuale, che avverrà mediante sottoscrizione 
del documento di stipula generato dalla piattaforma MePA e della relativa 
convenzione disciplinante l’incarico, il servizio sarà consegnato sotto riserva di legge, ai 
sensi di quanto previsto dalla lettera di invito; 
- nel caso in cui la Ditta non dovesse risultare in possesso dei requisiti, si procederà 
automaticamente alla revoca dell'affidamento del servizio e dell'aggiudicazione 
dell'appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze di legge, senza che la stessa abbia a 
pretendere nulla; 
- la durata del contratto è pari a 25 (Venticinque) giorni naturali e consecutivi a 
decorrere dalla sottoscrizione della convenzione disciplinante l’incarico e/o dalla data 
di comunicazione dell’incarico da parte del RUP. I compensi verranno corrisposti dietro 
presentazione di regolare fattura, dopo aver completato e consegnato tutti gli 
elaborati richiesti, in un’unica fase, entro 60 giorni dall’approvazione degli elaborati da 
parte della Stazione Appaltante; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 22/07/2020 con la quale sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022, il DUPS 
2020-2022 ed i relativi allegati;  
 
Ritenuto procedere all’affidamento dell’appalto di cui in oggetto a PERIGEO SOLUTION 
S.R.L.S., facendo fronte alla relativa spesa mediante impegno disposto sul pertinente 
Codice di Bilancio 11.02-2.03.01.02.001 (ex Cap 2721) del Bilancio 2020/2022 con 
determina n. 19 del 28/09/2020; 
 
Precisato che:  
- all’intervento denominato “Strada Comunale Coldiele - Lavori di ripristino corpo 
stradale dal km 0+000 al km 1+600 e studio geologico risanamento versante in frana” è 
stato assegnato il codice CUP: C57H20000530002;  
- per l’affidamento del servizio in oggetto è stato acquisito il codice CIG: Z5A2E79C9E;  
 
Visti:  
- il D.Lgs n. 267/2000;  
- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;  
- il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020;  
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  
- il D.L. 189/2016, convertito con modificazioni nella Legge 229/2016;  
- Linee guida ANAC n. 4;  
- lo Statuto comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 



DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 20 del 12-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di affidare alla ditta PERIGEO SOLUTION S.R.L.S. (P.IVA 01954120430), con sede 
in Viale Europa, n. 19/B - 62022 Castelraimondo (MC), l’incarico di rilievo 
topografico, con restituzione grafica, di un’area sita nel Comune di 
Cessapalombo, come meglio individuata negli elaborati di cui al progetto di 
fattibilità tecnica ed economica approvato con Deliberazione di G. M. n. 32 del 
01/07/2020, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito 
con modificazioni nella Legge 120/2020, approvando l’offerta presentata in 
risposta alla Trattativa Diretta n. 1435888 sulla piattaforma MePA, offerta 
dell’importo netto di Euro 10.367,50, pari ad Euro 12.648,35 IVA 22% inclusa; 
 

3. di dare atto che: 
 

• l’efficacia della presente determinazione è subordinata alla positiva 
verifica del possesso dei requisiti di capacità generale in capo alla ditta, 
a norma dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto dalle 
Linee Guida Anac n. 4/2016; 

• nelle more del perfezionamento contrattuale, che avverrà mediante 
sottoscrizione del documento di stipula generato dalla piattaforma 
MePA e della relativa convenzione disciplinante l’incarico, il servizio 
sarà consegnato sotto riserva di legge, ai sensi di quanto previsto dalla 
lettera di invito; 

• nel caso in cui la Ditta non dovesse risultare in possesso dei requisiti, si 
procederà automaticamente alla revoca dell'affidamento del servizio e 
dell'aggiudicazione dell'appalto, fatte salve le ulteriori conseguenze di 
legge, senza che la stessa abbia a pretendere nulla al di fuori del 
corrispettivo relativo al servizio svolto fino a quel momento; 

• la durata del contratto è pari a 25 (Venticinque) giorni naturali e 
consecutivi a decorrere dalla sottoscrizione della convenzione 
disciplinante l’incarico e/o dalla data di comunicazione dell’incarico da 
parte del RUP. I compensi verranno corrisposti dietro presentazione di 
regolare fattura, dopo aver completato e consegnato tutti gli elaborati 
richiesti, in un’unica fase entro 60 giorni dall’approvazione degli 
elaborati da parte della Stazione Appaltante; 

  
4. di far fronte alla spesa per il presente affidamento a PERIGEO SOLUTION 

S.R.L.S. mediante impegno disposto sul pertinente Codice di Bilancio 11.02-
2.03.01.02.001 (ex Cap 2721) del Bilancio 2020/2022 con determina n. 19 del 
28/09/2020; 
 

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i., che il 
Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Ing. Simona Galie’, 
Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma (Tel. 0733 907132);  
 

6. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per quanto di competenza;  



DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 20 del 12-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 
7. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 33/2013 e dall’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                      f.to   Ing. Simona Galiè 



DETERMINE AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA n. 20 del 12-10-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

UFFICIO   RAGIONERIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

 
IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

      F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente determina: 

 

 [] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 12-10-20   

  

   Cessapalombo li  12-10-20                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
                    F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico 

n. 267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 12-10-20 con l'apposizione dell'attestazione 

di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Galiè Simona 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi art. 14 legge 15/1968. 

 

Dalla residenza municipale li 12-10-20 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Simona Galiè 

 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

